
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 12/2023
Responsabile Istruttoria

MEYNET CRISTINA

Determina n. 7 del 09/01/2023

Oggetto:  RDO  PLACEVDA  N.PL63599-22  -  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI 
MARKETING  E  PROMOZIONE  TERRITORIALE  NELL'AMBITO  DEL 
PROGETTO INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 "TREK+" (ID617918) - 
CUP G25C19000220007 - NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO  che  la  Regione  Lombardia,  Direzione  Generale  enti  locali,  montagna  e  piccoli  Comuni, 
Autorità di  gestione del  programma di  cooperazione transfrontaliera  Italia-  Svizzera,    con nota in  data 
24/12/2019 prot. n. 14828, ad oggetto “Trek + - Programma di Cooperazione Interreg V – A Italia Svizzera –  
Comunicazione  di  Ammissione  a  finanziamento  del  progetto  ID  617918  Acronimo  TREK+  presentato  
nell’ambito  del  Primo  Avviso  per  la  presentazione  dei  progetti”,  ha  comunicato  l’ammissione  al 
finanziamento del progetto Interreg Italia-Svizzera “TREK +”;

VISTA l’accettazione del finanziamento comunicata dal Comune di Valtournenche alla Regione Lombardia 
con  nota  in  data  13/01/2020  prot.  n.  374,  ad  oggetto  “Trek+  -  PROGRAMMA  DI  COOPERAZIONE  
INTERREG V – A ITALIA SVIZZERA - progetto ID 617918 Acronimo TREK+ presentato nell’ambito del  
Primo Avviso per la presentazione dei progetti. ACCETTAZIONE FINANZIAMENTO”;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 06/02/2020, ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DELLA  CONVENZIONE  DI  COOPERAZIONE  TRA  IL  BENEFICIARIO  CAPOFILA,  IL  CAPOFILA  
SVIZZERO  E  I  PARTNER  DEL  PROGETTO  TREK+,  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  DI  
COOPERAZIONE INTERREG V A ITALIA -SVIZZERA 2014-2020”;

RILEVATO  che  il  progetto  Interreg  sopra  citato  comporta,  all’interno  del  WP2  “Comunicazione”,  la 
predisposizione di una promozione congiunta tra il capofila italiano, Comune di Valtournenche, e il partner  
Svizzero, Comune di Zermatt, e una strategia di marketing per la valorizzazione di entrambe le comunità ai 
piedi del Monte Cervino;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 
• la  determinazione  n.  55  del  01/03/2021,  ad  oggetto  “RDO  MEVA  004816/2020  -  

AGGIUDICAZIONE  PROCEDURA  TELEMATICA  EX  ART.  36,  C.  2,  LETT.  B)  DEL  D.LGS.  
50/2016 DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COORDINAMENTO DEL PROGETTO "TREK+"  

Determina n. 7 del 09/01/2023 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



(ID  617918)  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  INTERREG  DI  COOPERAZIONE  
TRANSFRONTALIERA  ITALIA  -  SVIZZERA  2014-2020  -  CUP  G25C19000220007  -  CIG  
Z3D2F4C975 - DITTA ETM SERVICES SRL.”;

• la  determinazione n.  85 del  16/03/2022,   ad oggetto:  “SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DEL 
CAPITOLATO  DI  GARA  RELATIVO  ALLA  REALIZZAZIONE  DELLA  STRATEGIA  DI  
MARKETING  E  PIANIFICAZIONE  DELLA  PROMOZIONE  ALL'INTERNO  DEL  PROGETTO 
TREK+ (ID617918)  -  CUP G25C19000220007-  PROGRAMMA INTERREG ITALIA-SVIZZERA  
2014/2020 – ETM SERVICES SRL – CIG ZE6358EB48.”;

• la  determinazione  n.  473  del  14/11/2022  ad  oggetto:  “ASSISTENZA  LEGALE  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  MARKETING  E  PROMOZIONE  TERRITORIALE  
NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  INTERREG  ITALIA-SVIZZERA  2014/2020  "TREK+"  (ID  
617918)  -  CUP G25C19000220007  –  INCARICO ALLO STUDIO HEBERT D'HERIN-DENISE  
ZAMPIERI - CIG ZBA3852E77”;

• la  determinazione  n.  464  del  07/11/2022  ad  oggetto:  “ANNULLAMENTO D'UFFICIO  DELLA 
GARA MEPA N. 3076628 DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2,  
LETT. B), DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L'AGGIUDICAZIONE DEL "SERVIZIO DI MARKETING  
E PROMOZIONE DEL PROGETTO INTERREG IT-CH "TREK+" (ID 617918)  CODICE CUP  
G25C19000220007”;

• la determinazione n. 427 del 14/12/2022 ad oggetto: “PROGETTO INTERREG ITALIA/SVIZZERA 
2014/2020  "TREK+"  (ID  617918)  -  CUP  G25C19000220007  -  APPROVAZIONE  
DOCUMENTAZIONE  DI  GARA  RELATIVA AL  SERVIZIO  DI  PROMOZIONE  E  CAMPAGNA  
MARKETING SULLA PIATTAFORMA DI MERCATO ELETTRONICO PLACE VDA”;.

VISTA la procedura di gara N. Pl063599-22,  attivata sulla piattaforma PLACEVDA della Centrale Unica di 
Committenza della Valle d’Aosta per l’affidamento del servizio indicato in oggetto, alla quale sono stati  
invitati tutti gli Operatori Economici che avevano partecipato al bando pubblicato nel sito MEPA/CONSIP e  
annullato per le motivazioni indicate nella determinazione n. 427/2022, sopra richiamata;

EVIDENZIATO  che la documentazione inerente alla gara  è stata pubblicata nel  sistema telematico della 
Centrale  Unica  di  Committenza  della  Regione Autonoma Valle  d’Aosta  (Place VdA)  dal  14/12/2022 al 
05/01/2023;

CONSIDERATO che il termine ultimo di presentazione delle offerte (ore 12.00 del 05/01/2023)  è stata 
presentata  attraverso il sistema telematico della Centrale Unica di Committenza della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta una sola offerta;

CONSIDERATA la necessità di nominare la commissione di gara, il cui numero di componenti  deve essere  
dispari conformemente al disposto di cui all’art. 77 del D.lgs. 50/2016;

RICHIAMATI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e, 
particolarmente, l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

Determina n. 7 del 09/01/2023 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



PRESO ATTO che:
 l’art.  151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali, approvato con  

decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  (TUEL),  fissa  al  31  dicembre  il  termine  per  la  
deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale, e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministero dell’interno,  
d’intesa  con  il  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze,  sentita  la  Conferenza  Stato-Città  ed 
Autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il Decreto del Ministro dell’Interno del 14/12/2022 ha differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 al 31/03/2023 e ha contestualmente autorizzato, fino alla suddetta 
data, l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3 del D.lgs. 18 agosto 2000, n.  
267;

 come da Circolare del Ministro dell’Interno n. 128 del 30/12/2022 il termine per l’approvazione del  
bilancio  di  previsione  2023/2025  è  stato  ulteriormente  differito  al  30/04/2023  ed  è  stato 
contestualmente  autorizzato,  fino  alla  suddetta  data,  l’esercizio  provvisorio  di  bilancio  ai  sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 il  Comune  di  Valtournenche,  nelle  more  di  approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025, 
uniforma la propria gestione al disposto normativo sopra richiamato;
 

VISTE le disposizioni dettate dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli  
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 77 del Dlgs. 50/2016,  la Commissione di gara finalizzata all’affidamento 
del servizio di cui all’oggetto, dando atto che la stessa è così composta,:

• Claudine  Zibung,  referente  del  progetto  “Trek+”  per  il  partner  Comune  di  Zermatt/Zermatt  
Turismus, in qualità di membro esperto e con funzioni di Presidente;

• Alessandro Nicco, Operatore Specializzato dell’Area amministrativa del Comune di Valtournenche;

• Loris Munier,  Operatore Specializzato Area amministrativa del Comune di Valtournenche;

DI DARE ATTO che i componenti sopra elencati sono in possesso dei requisiti richiesti per poter svolgere le 
operazioni della gara relativa all’affidamento del servizio in oggetto, giuste dichiarazioni sostitutive rese 
dagli stessi e depositate in atti presso il fascicolo di gara;

DI DARE ATTO inoltre che ai componenti della commissione qui nominata non spetta alcun compenso e,  
pertanto, dal presente provvedimento non derivano oneri a carico del bilancio comunale;

DI DARE ATTO altresì  che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il Segretario  
comunale in quanto Responsabile dell’Area tecnico-manutentiva;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

• agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

• ai componenti della Commissione giudicatrice;

Determina n. 7 del 09/01/2023 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990, n° 241, avverso il presente  
provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D.lgs.  104/2010,  
entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 7 del 09/01/2023 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTESTANTE IL 

POSSESSO DEI REQUISITI AI FINI DELLA NOMINA DI 

MEMBRO DELLA COMMISSIONE DI GARA  PER

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CAMPAGNA DI MARKETING

E PROMOZIONE TERRITORIALE NELL’AMBITO DEL

PROGETTO INTERREG ITALIA-SVIZZERA 2014/2020 “TREK+”

(ID 617918) – CUP G25C19000220007

Al COMUNE DI VALTOURNENCHE

OGGETTO: Dichiarazione  sostitutiva  attestante  il  possesso  dei  requisiti  ai  fini  della  nomina  di

membro della commissione di gara 

Il  sottoscritto  …………………………………………………………………………………………………………….

nato il …….......…..........…...………… a ………………….......................................................... (Prov. ..............)

residente nel Comune di ………………….............................................……… (….) Stato …………...…………..

Via/Piazza …...…….............………………… n. ……. Codice Fiscale ……………………….............................

in qualità di ..........................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................1

ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione mendace, verranno

applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del d.P.R. 28/12/2000 n. 445, le sanzioni previste dal codice

penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste dal

vigente ordinamento in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture

DICHIARA

l’inesistenza, nei propri confronti, di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione, in particolare dichia-

ra:

a) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario,  economico o altro interesse

personale per l’affidamento in oggetto;

b) di non trovarsi in una situazione di apparente/potenziale/reale conflitto di interessi in relazione alla

procedura d’appalto cui si fa riferimento;

c) di  notificare  immediatamente  qualsiasi  potenziale  conflitto  di  interessi  qualora  si  verifichino

1
 Specificare se si tratta di:

- professionisti la cui attività è assoggettata all’obbligo di iscrizione in ordini o collegi;

- professionisti la cui attività non è assoggettata all’obbligo di iscrizioni in ordini o collegi;

- dipendenti di amministrazioni aggiudicatrici secondo la definizione di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

- professori ordinari, professori associati, ricercatori delle Università italiane e posizioni assimilate.

Copia informatica per consultazione



circostanze che portino  a questa conclusione e di  aggiornare l’amministrazione a tal  riguardo in

corso d’opera;

d) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

e) di non aver riportato condanna anche non definitiva per il delitto previsto dall'articolo 416-bis del co-

dice penale o per il delitto di associazione finalizzata al traffico illecito di sostanze stupefacenti o psi-

cotrope di cui all'art. 74 del testo unico approvato con D.P.R. n. 309/1990, o per un delitto di cui

all'articolo 73 del citato testo unico, concernente la produzione o il traffico di dette sostanze, o per un

delitto concernente la fabbricazione, l'importazione, l'esportazione, la vendita o cessione, nonché,

nei casi in cui sia inflitta la pena della reclusione non inferiore ad un anno, il porto, il trasporto e la

detenzione di armi, munizioni o materie esplodenti, o per il delitto di favoreggiamento personale o

reale commesso in relazione a taluno dei predetti reati;

f) di non aver riportato condanne anche non definitive per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'art.

51, commi 3-bis e 3-quater, del codice di procedura penale, diversi da quelli indicati alla lettera a);

g) di non aver riportato condanna anche non definitiva per i delitti, consumati o tentati, previsti dagli artt.

314, 316, 316-bis, 316-ter, 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, primo comma, 320, 321, 322, 322-bis,

323, 325, 326, 331, secondo comma, 334, 346-bis, 353 e 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale

nonché all’art. 2635 del codice civile;

h) di non aver riportato condanna anche non definitiva per i delitti, consumati o tentati, di frode ai sensi

dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee,

delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione

dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; delitti di cui agli

artt. 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di attività criminose o finan-

ziamento del terrorismo,  quali  definiti  all'art.  1 del D.Lgs. n. 109/2007 e successive modificazioni

sfruttamento  del  lavoro  minorile  e  altre  forme di  tratta  di  esseri  umani  definite  con il  D.Lgs.  n.

24/2014;

i) di non essere stato condannato con sentenza definitiva alla pena della reclusione complessivamente

superiore a sei mesi per uno o più delitti commessi con abuso dei poteri o con violazione dei doveri

inerenti ad una pubblica funzione o a un pubblico servizio diversi da quelli indicati alla lettera h);

j) di  non essere stato condannato con sentenza definitiva ad una pena non inferiore a due anni di

reclusione per delitto non colposo;

k) che nei suoi confronti il tribunale non ha applicato, con provvedimento anche non definitivo, una mi-

sura di prevenzione, in quanto indiziati di appartenere ad una delle associazioni di cui all'articolo 4,

comma 1, lettere a) e b), del D.Lgs. n. 159/2011;

l) di non aver riportato una pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale;

m) che in qualità di membro di commissioni giudicatrici, di non aver mai concorso, con dolo o colpa gra-

ve accertati in sede giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati ille-

gittimi;

n) di aver riportato una delle seguenti  condanne sopra riportate, ma che nei propri confronti è stata

Pag. 2 di 3

Copia informatica per consultazione



emessa  sentenza  di  riabilitazione  ovvero  provvedimento  di  riabilitazione  previsto  dall’art.  70  del

D.Lgs. n. 159/2011, ai sensi degli artt. 178 e successivi del codice penale;

o) che non è intervenuta alcuna revoca della sentenza di riabilitazione precedentemente citata;

p) non aver svolto né svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente

all’affidamento in oggetto;

q) di non aver ricoperto cariche di pubblico amministratore (componente di organo amministrativo ovve-

ro incarichi amministrativi di vertice), nel biennio antecedente all'indizione della procedura di aggiudi-

cazione, per l’amministrazione che ha indetto la gara;

r) di essere in possesso dell’autorizzazione di cui all’art. 53, comma 7, del D.lgs. n. 165/2001 della pro-

pria amministrazione.

Luogo e data

................................, ....../....../............

Firma

..................................................................

Pag. 3 di 3

Copia informatica per consultazione


